Et puis le méchant se tient sur un chemin « pas bon ». Il n'est pas encore vraiment en marche vers le mal, mais déjà se tient, même sans rien faire, dans le mauvais endroit. Et il n'est pas dit sur un chemin de « mal », mais de « pas bon ». En réalité donc, il ne fait pas le mal... Mais ne pas faire le bien est déjà du mal. Le but, n'est pas de ne pas faire de mal, mais activement et positivement de chercher le bien. Celui qui ne fait pas activement le bien, fait mal. L'Évangile invite à bien plus que de ne pas faire de mal aux autres : sa règle d'or n'est pas comme pour beaucoup de personnes « ce que tu ne voudrais pas qu'on te fasse, ne le fais pas aux autres », mais : « *tout ce que vous voudriez que l'on fasse pour vous, faites le pour les autres* » (Mat. 7:12).

Et ensuite, en effet, il est bon de rejeter fermement le mal. Il faut parfois avoir des principes directeurs, des règles de conduites. Quand on sait ce qui est mal, il faut avec courage et détermination, avec sentiment de responsabilité y renoncer !

Après le psaume nous montre le chemin de la justice (Partie seule gardée par le psaume que nous chantons)

#### *6 Eternel dans les cieux est ta bonté, et ta vérité est jusqu'aux nues.*

Deux trésors donc nous viennent de Dieu : l'amour et la vérité. (« Vérité »... et pas banalement « fidélité » qui en est une des composantes, comme la plupart des traductions mettent). Dieu est amour, nous le savons, mais il est aussi vérité. Son amour n'est pas une faiblesse ou une sorte de gentillesse qui masquerait la réalité. Il ne fait pas semblant pour nous faire plaisir, il dit aussi ce qui est avec vérité. Mais inversement, s'il est vérité, il dit le vrai, mais pas pour blesser ou pour faire chuter parce qu'il est aussi amour, et cette vérité dans l'amour peut faire grandir.

L'amour nous dit le psaume vient du Ciel, donc Dieu. Ce n'est pas que son amour soit si grand qu'il puisse atteindre les cieux (comme le veulent certaines traductions), mais littéralement il est « dans » les Cieux. L'amour de Dieu vient de lui et est lui-même car « *Dieu est amour* », et il est premier. Ensuite est la vérité qui, elle, monte jusqu'aux nues. Cette vérité, c'est la parole créatrice de Dieu qui vient vers nous pour nous élever à lui et nous faire grandir. Il y a donc de Dieu deux mouvements complémentaires : l'amour qui descend vers nous et nous est donné, et la vérité qui nous fait

monter vers lui, nous attire à lui par sa parole révélée en Jésus Christ. On pourrait dire que Dieu est à la fois traction et propulsion, la dynamique qu'il met en œuvre pour que nous nous unissions à lui est double...